CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº ____/ 2017

(Da Comissão de Seguridade Social e Família)

Requer informações ao Senhor

Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e

Comunicações acerca dos estudos

financiados pelo Ministério sobre a

“fosfoetanolamina”.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa.., com base nos arts. 24, inciso V e

§2º, 115, inciso I, e 116 do Regimento Interno, combinados com o art. 50, §2º,

da Constituição Federal, que seja enviado Requerimento de Informação ao Sr.

Ministro da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações, a fim de que sejam

fornecidas as informações elencadas a seguir:

1. Situação atual dos estudos realizados pelos

diferentes centros;

2. Programação futura sobre os estudos, próximas

etapas, resultados esperados, etc.

3. Valores monetários envolvidos, com destaque para

o que foi previsto no orçamento, a execução

financeira e o cronograma físico-financeiro dos

projetos;

4. Resultados e conclusões obtidos pelos estudos, tais

como:

a. Qual a conclusão a respeito da ação da

“fosfoetanolamina” em melanomas?

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

b. Qual a conclusão a respeito da ação da

“fosfoetanolamina” em outros tipos de

câncer?

c. Foram identificados outros efeitos

(neurológicos, motores, etc.) da

“fosfoetanolamina”, além de possíveis ações

anticancerígenas?

d. Há mais resultados ou conclusões obtidos a

partir dos estudos realizados? Quais?

5. Quais as providências do Ministério que serão

adotadas em virtude dos resultados obtidos nos

estudos com a “fosfoetanolamina”;

6. Dados a respeito de quais órgãos / entidades /

empresas que estejam realizando pesquisas com a

substância fosfoetanolamina; e

7. Qualquer outro aspecto ou informação relevante

sobre os estudos com a fosfoetanolamina sintética,

que possam interessar à avaliação do tema pela

Subcomissão Especial para tratar de temas

relacionados à pesquisa, desenvolvimento e uso de

fármacos experimentais para tratamento de

doenças graves ou raras.

JUSTIFICAÇÃO

A Subcomissão Especial para tratar de temas relacionados

à pesquisa, desenvolvimento e uso de fármacos experimentais para tratamento

de doenças graves ou raras tem como objetivo, dentro outros, realizar o

acompanhamento de todos os aspectos relacionados com a fosfoetanolamina

sintética, em especial os estudos científicos realizados com essa substância e

patrocinados com recursos da União, liberados pelo Ministério da Ciência,

Tecnologia, Inovações e Comunicações – MCTIC.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

Saliente-se que tal acompanhamento foi iniciado, no

âmbito da Comissão de Seguridade Social e Família, por um Grupo de Trabalho

e posteriormente por uma outra Subcomissão Especial, no ano de 2016, a qual

não pôde obter conclusões a respeito desse assunto em vista das intenções de

continuidade dos estudos. Diante da não conclusão da pesquisa científica, a

CSSF ao deliberar sobre o Relatório Final daquela Subcomissão, acolheu a

sugestão de que o acompanhamento do caso da fosfoetanolamina fosse

continuado na sessão legislativa do ano de 2017.

Assim, tendo em vista a referida deliberação, a presente

Subcomissão aprovou o Plano de Trabalho e contemplou a continuidade do

acompanhamento de todos os assuntos que envolvam a substância em

comento. Em razão desse planejamento e para avaliar a atual situação dos

estudos, bem como as perspectivas para a continuidade da pesquisa, em razão

dos resultados até então obtidos, entendemos adequado atualizar as

informações a respeito das pesquisas em curso, financiadas com recursos

federais.

Essa atualização é extremamente necessária para que a

Subcomissão possa definir quais as ações futuras a serem adotadas no

concernente ao tema da fosfoetanolamina. Isso também é útil para evitar ações

desnecessárias e antieconômicas, ao otimizar a atuação parlamentar de modo

objetivo e rumo à solução das questões que porventura ainda estiverem

pendentes.

Sala das Sessões, em        de                          de 2017.

Deputado HIRAN GONÇALVES

Presidente